
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة  مایو١٦ى   ف)أ( مكرر ١٩ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١

  

  السنة
 السادسة والستون

  ھ١٤٤٤سنة   شوال٢٦الصادر فى 
 )م٢٠٢٣سنة  مایو ١٦(الموافق 

   ١٩العدد 
 )أ(مكرر 

 جنيها١٥الثمن 
ً

 
 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة  مایو١٦ى   ف)أ( مكرر ١٩ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢

 قرار رئيس مجلس الوزراء 
  ٢٠٢٣لسنة  ١٨٤٧ رقم

  بشأن تعديل بعض أحكام معايير المحاسبة المصرية
  رئيس مجلس الوزراء

  بعد الاطلاع على الدستور ؛
  وعلى قانون شركات المـساهمة وشـركات التوصـية بالأسـهم والـشركات            

  ١٥٩ رقـم  الـشخص الواحـد الـصادر بالقـانون     ذات المسئولية المحدودة وشركات   
  ؛ ولائحته التنفيذية١٩٨١لسنة 

  ١٩٩٢ لـسنة  ٩٥وعلى قانون سـوق رأس المـال الـصادر بالقـانون رقـم           
 ؛ ولائحته التنفيذية

 بتنظيم الرقابـة علـى الأسـواق والأدوات         ٢٠٠٩ لسنة   ١٠وعلى القانون رقم    
 ؛ المالية غير المصرفية

  ؛الوزارة بتشكيل ٢٠١٨ لسنة ٢٦٩وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بتفويض رئـيس مجلـس      ٢٠١٨لسنة   ٢٧٩وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم      
 ؛ الوزراء في بعض الاختصاصات

 بتشكيل لجنة مراجعة    ٢٠١١ لسنة   ٩٠٩وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم       
والمعايير المصرية للمراجعة والفحـص المحـدود ومهـام          المصرية ةمعايير المحاسب 
 ؛ التأكد الأخرى

  ؛ بشأن معايير المحاسبة المصرية٢٠١٥ لسنة ١١٠قرار وزير الاستثمار رقم وعلى 

 ـ    ى قرار وعلى     ٢٠١٩ لـسنة  ٦٩ و ٢٠١٧ لـسنة    ١٦ ى وزير الاسـتثمار رقم
   المصرية ؛بشأن تعديل بعض أحكام معايير المحاسبة

  ٢٠٢٢ لـسنة    ٤٧٠٦ و   ١٥٦٨وعلى قرارات رئيس مجلس الـوزراء أرقـام         
 ؛ معايير المحاسبة المصرية عديل بعض أحكامبشأن ت ٢٠٢٣ لسنة ٨٨٣و 

 ؛ وعلى ما عرضه رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة  مایو١٦ى   ف)أ( مكرر ١٩ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣

   قـــرر
 )المادة الأولى(

المرافق لمعيـار   ) ج(من ملحق   ) ۹(،  )۷(،  )ج / (٥ يستبدل بنصوص الفقرات  
 الخاص ١٣المحاسبة المصري رقم 

، والمضاف بقرار رئيس    "لات الأجنبية آثار التغيرات في أسعار صرف العم     "بـ  
  :المشار إليه، النصوص الآتية ٢٠٢٢ لسنة ٤٧٠٦رقم مجلس الوزراء 

 الفترة المالية لتطبيق المعالجة المحاسبية الخاصة الواردة بهـذا   : )ج/ (٥الفقرة  
   "۲۰۲۲ أكتـوبر  ٢٧الماليـة التـي تبـدأ قبـل تـاريخ       هي السنة أو الفترة  : الملحق

هذا التاريخ، والفترة أو السنة الماليـة        وتنتهي في أو بعد   " سعر الصرف تاريخ تحريك   
 .التالية لها

 يمكن للمنشأة التي قامت قبل تاريخ تحريك سعر الصرف باقتنـاء            : )٧(الفقرة  
  أو أصـول  / أو أصـول تنقيـب وتقيـيم و       / عقارية و  أو استثمارات / أصول ثابتة و  
عـن عقـود تـأجير، ممولـة      ق انتفاعأو أصول ح/ و) بخلاف الشهرة(غير ملموسة   

ضمن تكلفة تلـك     بالتزامات قائمة في ذلك التاريخ بعملات أجنبية، أن تقوم بالاعتراف         
خـلال   الأصول بفروق العملة المدينة الناتجة عن الجزء المسدد من هـذه الالتزامـات     

 الفترة المالية لتطبيق هذه المعالجة المحاسبية الخاصة، بالإضافة إلى فرق العملة النـاتج   
  ٢٠٢٣ ديـسمبر    ٣١عن ترجمة الرصيد المتبقي من هذه الالتزامات في نهايـة يـوم             

تاريخ إقفال القوائم المالية للفتـرة الماليـة لتطبيـق هـذه المعالجـة               أو في نهاية يوم   
ويمكن للمنـشأة  .  ذلك التاريخىسعر الصرف المستخدم ف    باستخدامالمحاسبية الخاصة،   

 . تطبيق هذا الخيار لكل أصل على حده



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة  مایو١٦ى   ف)أ( مكرر ١٩ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤

مـن معيـار المحاسـبة      " ٢٨"استثناء من متطلبات الفقرة رقـم        :) ٩(الفقرة  
في أسـعار صـرف العمـلات الأجنبيـة          آثار التغيرات ) "۱۲(المصري المعدل رقم    

نتـائج أعمالهـا بـصافي     ، يمكن للمنشأة التي تأثرت الخاصة بالاعتراف بفروق العملة   
سـواء   ، أرباح أو خسائر فروق عملة نتيجة تحريك سعر صرف العمـلات الأجنبيـة      

كانت عملة القيد لديها هي الجنيه المصري أو أية عملـة أجنبيـة أخـرى، أن تقـوم                  
ئنـة  ضمن بنود الدخل الشامل الآخر بصافي فروق العملـة المدينـة والدا            بالاعتراف

بالإضافة إلى الفروق الناتجة عن إعادة ترجمة أرصـدة البنـود            ، المحققة خلال الفترة  
 أو في نهاية يـوم تـاريخ   ٢٠٢٣ ديسمبر   ٣١نهاية يوم    ذات الطبيعة النقدية القائمة في    

، باسـتخدام   هذه المعالجة المحاسبية الخاصـة  إقفال القوائم المالية للفترة المالية لتطبيق 
منها أي فروق ترجمة عملـة تـم      ، مخصوما  لمستخدم في ذلك التاريخ   سعر الصرف ا  

 . من هذا الملحق" ٧"الاعتراف بها ضمن تكلفة أصول وفقا للفقرة 
وذلك باعتبار هذه الفروق نتجت بصفة أساسية بسبب تحركات سعر الـصرف            

  . غير الاعتيادية
   )الثانيةالمادة ( 

  ويعمل بـه مـن اليـوم التـالى        ،   فى الجريدة الرسمية     القرارينشر هذا   
  .لتاريخ نشره  

  ٢٠٢٣/   /صدر فى    
  رئيس مجلس الوزراء

  مصطفى كمال مدبولى/ دكتور 
 

 

  رئيس مجلس الإدارة
 

  ٢٠٢٣ لسنة ٦٥رقم الإيداع بدار الكتب 
٧٠٩ - ١٦/٥/٢٠٢٣ -  ٢٠٢٢ / ٢٦٠٢٤ 


